CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoQcamarapirassununga.sp.g
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2023

“Concede título honorífico ao Ex-

Vereador Edson Sidnei Vick”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA SANCIONA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedido ao ex-vereador Edson Sidnei Vick, o título de

HONRA AO MÉRITO.

Art. 2º As despesas decorrentes este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 11 de julho de 2023.

pd adl ga

Pirassununga, D/03 5 AD AROS

Eotça-Camara Pirassumansa-28/0772073-16:07:t2RERF 22472461 à tim SÃO Trindade

Sem quecer do caveção umpscão de

tranuiação cin regime au urgência.

Sala das Sessões, za E 023

Cbirias T a 4
Cícero Justino da Silva

Pre fpsna

a no expediente »

Ao Plenário para le

Encami nhamento às Comissões Permanentes
para parecer, com cópia aos Versadores.

A, O) Jos. Pirassununga,

A Comissão de Finanças, Orçamento e Lavouza
para Gar parecer.
Guia das Sessões da C. M. de
Pirassununga, Nes O de JOR 3

Cocana sda Àlia
Presidente

A Comissão Per
; r arecer.

Legislativa Po
ps] pad p pars

Aprovada em |" discussão.
Sala das Sessões da C. M. de

Pirassununga, p de O pn ded0 A:

AREA QN UM
Presidente

peça em 2º discussão.

Saia ds

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.SP -
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 ON

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Edson Sidinei Vick, mais conhecido como Vick, nasceu em

Pirassununga em 31 de julho de 1953. É casado com a senhora Neide Iaderosa Vick, é

radialista, ex-vereador, contabilista e corretor de imóveis.

Edson Sidnei Vick, iniciou-se como locutor em 1969 nos serviços de
Alto Falantes Municipal instalado no coreto da Praça Conselheiro Antonio Prado e no serviço
de Alto Falantes Rodoviária, na Estação Rodoviária “João Pandiá Calógeras” na década de 70.

Em 1975, começou a apresentar aos domingos pela Rádio Difusora de
Pirassununga AM o programa “Domingo Alegre”, das 9 h às 11 horas, embrião do programa
“Manhã Alegre”, de 2º a sábado pela mesma emissora, que alcançou grande índice de
audiência de 1977 a 1988. Programa de variedades, brincadeiras, gincana e muita alegria.

Em 1980, criou a Caravana da Alegria fazendo shows nos bairros com
artistas “pratas da casa”, angariando alimentos não perecíveis e que culminou com a entrega

de 487 cestas básicas a famílias carentes na véspera de Natal.

Também fez parte da Equipe I-3 que transmitia os Jogos do Varzeano
e do CAP, como plantonista e repórter de campo, equipe integrada ainda por Nelson Oliveira
Júnior, José Carlos Elmor, Hugo Rolando Arana, Mario Ramos e Edwin Mantovani Nóbrega.

Na década de 90, criou e apresentou juntamente com Silvério Neto, o

“Sertanejo Classe A” pela Dinâmica FM atual Transamérica, programa este apresentado de 2º
a Sábado das 4 h da madrugada às 8 h da manhã. Criou e apresentou pela mesma emissora o
jornalístico “Na Boca do Povo” que ia ao ar de 2? a 6º das 11 h às 12h30.

Na Rádio Kerigma FM (Rádio Comunitária) apresentou o Programa

“Ciranda da Cidade, Sertanejão” e o “Jornal da Manhã” em substituição ao Prof. Fausto

Victorelli.

Na Piracema FM apresentou das 5 h às 7 h da manhã, o programa

“Madrugada Sertaneja” durante 3 anos de 2010 a 2012 e por um breve período juntamente ao

radialista Nelson Reducino o programa “A Voz do Povo”.

Ainda na Difusora AM apresentou os programas “A Hora do Vick

Show da Tarde”.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-!
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 —- Centro — Caixa Postal: 89 lá

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoDcamarapirassununga.sp.gov.t,
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br À

Edson Sidnei Vick Elegeu-se vereador pela primeira vez em 1982 e,

desde então, saiu vitorioso nas eleições de 1992, 1996, 2000, 2007 e, mais recentemente,

2016. Foi presidente da Câmara (1999/2000), vice-presidente (1998/1999) e primeiro-

secretário (1982/1984 e 1995/1996), ocupou a vice-presidência da instituição. Vick é autor

ainda de mais de cem projetos de lei.

Foi autor da Semana Nenete a maior semana de festa caipira do país.

Diante disso requer a aprovação da presente propositura.

Pirassununga, 11 de julho de 2023.

EDSON SIDNEI VICK: O VICK    Edson Sidinei Vick. mais conhecido como Vick, nasceu em Pirassununga em 31 de julh

1953. E casado com a senhora Neide Iaderosa Vick, é radialista, vereador, contabilista e corretor

de imóveis.

Edson Sidnei Vick, iniciou-se como locutor em 1969 nos serviços de Alto Falantes Municipal

instalado no coreto da Praça Conselheiro Antonio Prado e no serviço de Alto Falantes

Rodoviária, na Estação Rodoviária “João Pandiá Calógeras” na década de 70.

Em 1975, começou a apresentar aos domingos pela Rádio Difusora de Pirassununga AM o

programa “Domingo Alegre”. das 9h às 11 horas, embrião do programa “Manhã Alegre”. de 2º a

sábado pela mesma emissora, que alcançou grande índice de audiência de 1977 a 1988.

Programa de variedades, brincadeiras, gincana e muita alegria.

Em 1980, criou a Caravana da Alegria fazendo shows nos bairros com artistas “pratas da casa”.

angariando alimentos não perecíveis e que culminou com a entrega de 487 cestas básicas a

famílias carentes na véspera de Natal.

Também fez parte da Equipe I-3 que transmitia os Jogos do Varzeano e do CAP, como

plantonista e repórter de campo, equipe integrada ainda por Nelson Oliveira Júnior, José Carlos

Elmor, Hugo Rolando Arana. Mario Ramos e Edwin Mantovani Nóbrega.

Na década de 90, criou e apresentou juntamente com Silvério Neto, o “Sertanejo Classe A” pela

Dinâmica FM atual Transamérica, programa este apresentado de 2º a Sábado das 4h da

madrugada às 8h da manhã. Criou e apresentou pela mesma emissora o jornalístico “Na Boca do

Povo” que ia ao ar de 2º a 6º das 1lh às 12h30.

Na Rádio Kerigma FM (Rádio Comunitária) apresentou o Programa “Ciranda da Cidade,

Sertanejão” e o “Jornal da Manhã” em substituição ao Prof. Fausto Victorelli.

Na Piracema FM apresentou das 5h às 7h da manhã. o programa “Madrugada Sertaneja”

durante 3 anos de 2010 a 2012 e por um breve período juntamente com o radialista Nelson

Reducino o programa “A Voz do Povo”.

Ainda na Difusora AM apresentou os programas “A Hora do Vick Show da Tarde”.

Atualmente cumpre seu sexto mandato na Câmara Municipal de Pirassununga. Elegeu-se

vereador pela primeira vez em 1982 e. desde então. saiu vitorioso nas eleições de 1992. 1996,

2000, 2007 e, mais recentemente, 2016. Foi presidente da Câmara (1999/2000). vice-presidente

(1998/1999) e primeiro-secretário (1982/1984 e 1995/1996). Vick é autor ainda de mais de cem

projetos de lei.

Foi autor da Semana Nenete a maior semana de festa caipira do país.

Texto de ISRAEL FOGUEL (Escritor e Jornalista Mtb 50.147)

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUN: Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: leg;
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023, de autoria da vereadora Luciana Batista “Luciana do Léssio”, que concede título de Honra ao Mérito ao Ex-vereador Edson Sidnei Vick, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissões,

Luciana Batista ciana do Léssio”

Relator

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: eg N
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoficamaraplrassununga-sp 06d à

PO sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
02/2023, de autoria da vereadora Luciana Batista “Luciana do Léssio”, que concede título de
Honra ao Mérito ao Ex-vereador Edson Sidnei Vick, nada tem a objetar quanto seu aspecto
financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões,

e

Sandra Valéria Vadalá Muller
Presidente

Carlos Luiz de Deu
Relator

   Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.go
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
02/2023, de autoria da vereadora Luciana Batista “Luciana do Léssio”, que concede título de

Honra ao Mérito ao Ex-vereador Edson Sidnei Vick, nada tem a objetar quanto a matéria
de interesse local da população.

Salas das Comissões,

Wellingtoir Luis O% de Oliveira

Jeffer. é Alexandre
Relator

Fa

adlas Qu)
Sandrá Valéria Vadalá Muller

Membro

CÂMARA MUN ICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Ds 7

SP, 1U Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 14 Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativocamarapirassununga.sp.goy.br sítio: www, camarapirassununga.sp.gov.br Cá

REQUERIMENTO
Nº 204/2013

À ha eito
E 7 á a AqiS

Sala das Sessões,

REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e apreciado sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023 de autoria da Vereadora Luciana Batista que concede o título de Honra ao Mérito ao ex-Vereador Edson Sidnei Vick.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2023.

(4

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUN UNGA-SP Na
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89 | «,

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga. Sp. gor,
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 360/2023

“Concede título honorífico ao Ex-

Vereador Edson Sidnei Vick”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao ex-vereador Edson Sidnei Vick, o título de

HONRA AO MÉRITO.

Art. 2º As despesas decorrentes este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 18 de julho de 2023.

co flo dia
Else Justino da Silva

Vereador

So

Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga
As

á E 4
Dalva Milare Arruda Lodi

Diretora Legislativa

AEB! DP

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUN UNGASP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89'= : Gi

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp. goupr, À
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br :

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga, edição nº 120, de 18 de julho de 2023, do

Decreto Legislativo nº 360, de 18 de julho de 2023, que “concede ao Ex-vereador

Edson Sidinei Vick, o título de Honra ao Mérito”, a qual por mim foi lida e

conferida.

Pirassununga, 19 de julho de 2028.

ç )

Renata Aparecida Trindade

Assistente Legislativo Secretaria

D/Vit=d (06) =/[6/. VM =D 1 [=(0)"/[670)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www. diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120

FICIAIS

| Câmara Municipal ;

DECRETO LEGISLATIVO Nº 359/2023

“Concede título honorífico ao Deputado Rafa Zimbaldi” A
CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao DEPUTADO RAFA ZIMBALDI, o

título de CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE. Art. 2º As
despesas decorrentes com este Decreto, serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18

de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 360/2023
“Concede título honorífico ao Ex-Vereador Edson Sidnei
Vick”. A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

APROVA E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO: Art. 1º Fica concedido ao ex-vereador
Edson Sidnei Vick, o título de HONRA AO MÉRITO. Art.

2º As despesas decorrentes este Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18

de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora

Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 361/202
“Concede titulo honorífico ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos, o

título de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cícero

Justino da Silva — Vereador. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva Milare

Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 362/2023
“Concede título honorífico à Professora Adriana Mara
Maciel Rolim da Silveira” A CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO Art. 1º Fica concedido à
Professora Adriana Mara Maciel Rolim da Silveira, o título

de HONRA AO MERITQ; Art. 2º As despesas decorrentes
com este Decreto, serão suportadas por dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cícero Justino da
Silva - Vereador. Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-
Diretora Legislativa

D ET ISLATI Nº 2023

“Concede título honorífico ao Sr. Fábio Rodrigo do Carmo”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA (0) SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVOArt. 1º Fica concedido ao Sr. Fábio Rodrigo

do Carmo, o título de CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE.
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.Art. 3º Este Decreto

legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGI. IVO Nº 364,
“Concede título honorífico ao Sr. Cloves Huber"A
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA A SEGUINTE LEI:Art. 1º Fica concedido ao
Sr. Cloves Huber, o título de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º

As despesas decorrentes com este Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora

Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 365/2023
“Concede título honorífico ao Sr. Benedito Alberto dos
Santos” A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APROVA E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO Art. 1º Fica concedido ao Sr. Benedito
Alberto dos Santos, o título de CIDADÃO
PIRASSUNUGUENSE. Art. 2º As despesas decorrentes
com este Decreto, serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.Art.
3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cícero Justino da
Silva — Vereador. Publicado no Diário Oficial Eletrônico

1/4